⁵⁷ “Vaines et caduques;” — “Vazios e evanescentes.”

15. E nesta confiança eu me dispus a ir primeiro a vós, para que pudésseis ter um segundo benefício;

16. E por vosso intermédio passar à Macedônia, e outra vez da Macedônia ir ter convosco, e por vós ser encaminhado em minha viagem à Judéia.

17. Portanto, ao assim me dispor, revelei leviandade? Ou aquilo que pretendo, o pretendo segundo a carne, de modo que em mim haja o sim, sim e o não, não?

18. Mas, como Deus é fiel, nossa palavra para convosco não é sim e não.

19. Pois o Filho de Deus, Jesus Cristo, que foi por nós anunciado entre vós, sim, por mim e Silvano e Timóteo, não foi sim e não, mas nele está o sim. Portanto, quaisquer que sejam as promessas de Deus, nele está o sim;

20. Pelo que, também, através dele é o Amém, para a glória de Deus, por nosso intermédio.

15. Et hac fiducia volui primum ad vos venire, ut secundam⁵⁸ gratiam haberetis, et per vos transire in Macedoniam:

16. Et rursum e Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Iudæam.

17. Hoc igitur quum animo propositum haberem, nuncubi levitate usus sum? aut quæ cogito, secundum carnem cogito? ut sit apud me Etiam, etiam: et Non, non.

18. Fidelis Deus, quod sermo noster apud vos non fuit Etiam et non.

19. Dei enim Filius Iesus Christus in vobis per nos prædicatus, per me, et Silvanum, et Timotheum, non fuit Etiam et non: sed Etiam fui in ipso.

20. Quæcunque enim sunt Dei promissiones, in illo sunt Etiam: quare et per ipsum sit Amen Deo ad gloriam per nos.

15. E nesta confiança. Após lhes haver razão para esperarem que ele viria, mudou subsequêntemente sua intenção. O fato de que agora ela tinha que defender-se, por haver mudado de intenção, revela que isso foi feito com base em falsa acusação contra ele. Ao dizer que planejara visitá-los, em virtude de sua *confiança* neles, Paulo transfere indiretamente a responsabilidade para os coríntios, já que foram eles que impediram a ida dele, ao privá-los de *sua confiança*, em face da ingratidão deles.

Para que pudésseis ter um segundo benefício. O primeiro benefício foi que Paulo gastara um total de dezoito meses [At 18.11] em conquistá-los para o Senhor; o segundo foi que, com sua ida, eles seriam confirmados na fé já recebida e seriam motivados a fazer mais progresso nela, por intermédio de suas santas admoestações. Os coríntios se privaram deste [segundo benefício], não permitindo que o apóstolo fosse ter com eles. Em conseqüência, eles se viam punindo-se a si mesmos em razão de sua própria falta, destituindo-se de qualquer